ดังนั้น บทบาทของสื่อโทรทัศน์ในแง่มุมต่าง ๆ ทั้งด้านวัฒนธรรม การสร้างภาพความเป็นจริงทางสังคมและที่สำคัญคือทางการเมืองก็ได้ทำให้ทุกฝ่ายเห็นถึงความสำคัญและอิทธิพลของสื่อประเภทนี้ ดังจะเห็นได้จากการใช้โทรทัศน์ในการรณรงค์หาเสียงเลือกตั้งประธานาธิบดีของสหรัฐอเมริกา ตั้งแต่ปี 1950 (พ.ศ. 2493) เป็นต้นมา (อ้างจาก ยุติกา อารีกุล, 2534 : 2)

สำหรับประเทศไทย หนังสือพิมพ์กลับจะมีบทบาทต่อการเมือง การเลือกตั้งที่เด่นชัดมากกว่า เนื่องจากมีอิสระในการเสนอข่าวสารและแสดงความคิดเห็นได้อย่างกว้างขวาง เพราะเอกชนสามารถเป็นเจ้าของกิจการหนังสือพิมพ์เองได้ ในขณะที่สื่อประเภทวิทยุ